

**Protokół posiedzenia  
Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej**

Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.  
**w dniu 19 marca 2024 r., godz. 18.00**

**Wiceprzewodniczący Komisji Tadeusz Olejnik** otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych radnych oraz gości. Zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

**1) Druki sesyjne.**

**2) Sprawy bieżące.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięły: Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska, Zastępca Kierownika Działu Świadczeń Ośrodka Pomocy Społecznej Katarzyna Wessely-Woźniczka, Zastępca Kierownika Działu Wsparcia Rodziny Ośrodka Pomocy Społecznej Jadwiga Konopka-Chełmińska.

**Ad 1) Druki sesyjne.**

Komisja opiniowała następujące druki sesyjne:

- a) Projekt uchwały (**druk nr 1194**) w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych oraz wysokości środków finansowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na ich realizację w 2024 r.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że jest to coroczna uchwała. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przekazuje zgodnie z algorytmem środki samorządom. Uchwałą są one przeznaczane na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnościami.

**Zastępca Kierownika Działu Świadczeń Ośrodka Pomocy Społecznej Katarzyna Wessely-Woźniczka** poinformowała, że w bieżącym roku przyznano więcej środków, niż w roku poprzednim. Zgodnie z przepisami większość tych środków przeznaczana jest na prowadzenie warsztatów terapii zajęciowej. Zadania są takie same, jak w poprzednim roku, na wszystkie jest też zapotrzebowanie.

**Wiceprzewodniczący Komisji Tadeusz Olejnik** zapytał o finansowanie turnusów rehabilitacyjnych.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** przekazała, że są środki także na turnusy rehabilitacyjne. Był tylko jeden rok, kiedy ich na nie zabrakło. Dodała, że wszyscy chętni otrzymują środki.

**Wiceprzewodniczący Komisji Tadeusz Olejnik** zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1194.

Wynik głosowania: **5 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały.

Zastępca Kierownika Działu Świadczeń Ośrodka Pomocy Społecznej Katarzyna Wessely-Woźniczka opuściła posiedzenie.

- b) Projekt uchwały (**druk nr 1191**) zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia "Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla miasta Gliwice na lata 2023-2024".

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że zmiany w uchwale są konieczne, ze względu na zmiany ustawowe. Zmiany dotyczą między innymi stosowanej nomenklatury.

**Zastępca Kierownika Działu Wsparcia Rodziny Ośrodka Pomocy Społecznej Jadwiga Konopka-Chełmińska** wyjaśniła, że poza zmianą nazewnictwa, rozszerzony został katalog osób, które Program obejmuje. Dodała, że poszerzono także definicję przemocy. Do czterech rodzajów przemocy: fizycznej, psychicznej, seksualnej i ekonomicznej została dodana przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej (cyberprzemoc). To przemoc bez kontaktu fizycznego. Poinformowała, że Program obejmuje nowe obszerniejsze oddziaływania, większe uprawnienia mają służby mundurowe. Mogą one np. od razu wydać zakaz zbliżania się do osoby doświadczającej przemocy, dotyczy to jej miejsca zamieszkania, pobytu, pracy i dróg do nich prowadzących. Przekazała, że są to główne powody zmiany uchwały, a do tego dochodzą jeszcze zmiany drobne, tzw. kosmetyczne, zmiany w przedsięwzięciach i wskaźnikach.

**Radna Grażyna Walter-Łukowicz** przekazała, że wzięła udział w podsumowaniu projektu „AntyprzeMOCNI”. Wyraziła uznanie dla organizacji całego projektu, dla przedstawionej prezentacji oraz dla występu zespołu.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że przekazuje podziękowania organizatorom. Dodała, że występujący zespół to „Nieżyły Zamot”, prowadzony przez uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy.

Przypomniała, że na ostatniej sesji Rady Miasta, kiedy nie była już obecna, w wolnych wnioskach, padło pytanie dotyczące pomocy udzielanej rodzinom zastępczym z niebieską kartą. Zostało to bez odpowiedzi. Przekazała, że jeżeli jest taka możliwość, to przekazałaby te informacje.

**Radny Zbigniew Wygoda** zaproponował, aby przekazać te informacje podczas sesji, w wolnych wnioskach.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** przekazała, że nie będzie na niej obecna i nie wie też, czy ten temat zostanie ponownie poruszony.

**Wiceprzewodniczący Komisji Tadeusz Olejnik** przekazał, że przy okazji przedstawiania projektu uchwały, można nawiązać do tego pytania. Wolne wnioski są zgłaszane przez radnych.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** poinformowała, że nie może mówić o szczegółach. Założenie niebieskiej karty to procedura nieopresyjna, ale badająca. Osoba wskazana na potencjalnego sprawcę ma możliwość skontaktowania się z psychologiem.

**Zastępca Kierownika Działu Wsparcia Rodziny Ośrodka Pomocy Społecznej Jadwiga Konopka-Chełmińska** dodała, że to procedura interwencyjna i pomocowa. Pomoc przyznawana jest ofierze i sprawcy, podejmowane są różne działania dla obu stron. Nie jest to postępowanie administracyjne ani karne. Wyjaśniła, że to sygnał dla jednostki i dla służb, że trzeba zwrócić uwagę, sprawdzić i rozeznaczyć. Należy zadziałać tak, aby przemoc została zatrzymana, aby rodzina mogła dalej funkcjonować.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** przekazała, że ze strony rodziny biologicznej wysyłane są sygnały, że źle się dzieje. Zakładana jest wtedy niebieska karta. Rodziny zastępcze muszą przejść przez tę procedurę, nie można zostawić tego bez reakcji. Rodziny zastępcze mają nieraz o to żal, że ich to dotyka, że spotykają się z takimi szukanami.

**Radna Ewa Potocka** zwróciła uwagę, że założenie niebieskiej karty nie oznacza, że w rodzinie zastępczej źle się dzieje.

**Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska** dodała, że w zasadnych przypadkach jest możliwe rozwiązanie umowy z rodziną zastępczą.

**Wiceprzewodniczący Komisji Tadeusz Olejnik** zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1191.

Wynik głosowania: **5 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Brygida Jankowska i Zastępca Kierownika Działu Wsparcia Rodziny Ośrodka Pomocy Społecznej Jadwiga Konopka-Chełmińska opuściły posiedzenie.

## **Ad 2) Sprawy bieżące.**

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Pisma Śląskiej Izby Lekarskiej w Katowicach, Okręgowej Izby Lekarskiej w Krakowie dotyczące organizowanej w Hali Arena konferencji „Czego lekarz ci nie powie” (w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli za 2023 rok (w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- c) Sprawozdanie z działalności wspólnej dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 (w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- d) Zestawienie skarg wniosków i petycji za IV kwartał 2023 r. (w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.

\*\*\*

Komisja przyjęła protokół posiedzenia, które odbyło się 23 stycznia 2024 r.

\*\*\*

**Wiceprzewodniczący Komisji Tadeusz Olejnik** przekazał informację o wcześniejszym rozpoczęciu sesji Rady Miasta w dniu 21 marca 2024 r., tj. o godzinie 14.00 oraz o uroczystym zakończeniu kadencji w tym dniu o godzinie 16.00.

\*\*\*

Nie ustalono terminu kolejnego posiedzenia Komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała  
(-) Natalia Czernik

Wiceprzewodniczący Komisji  
Zdrowia i Polityki Społecznej  
(-) Tadeusz Olejnik